
Беларуси прафесшны саюз 
работншау аховы здароуя 

Белорусский профессиональный союз 
работников здравоохранения 

РЭСПУБЛ1КАНСК1 
КАМ1ТЭТ 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
КОМИТЕТ 

ПРЭ31ДЫУМ 
ПАСТАНОВА 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Мшск г. Минск 

О мерах по реализации постановления 
Президиума Совета ФПБ от 26.11.2025 
№ 181 «О внесении изменений в 
постановление Президиума Совета 
ФПБ» от 29.06.2023 № 152 «Об 
отдельных вопросах финансово-
хозяйственной деятельности» 

Во исполнение прилагаемого постановления Президиума Совета 
ФПБ от 26.11.2025 № 181 «О внесении изменений в постановление 
Президиума Совета ФПБ» от 29.06.2023 № 152 «Об отдельных вопросах 
финансово-хозяйственной деятельности» (далее - Постановление № 152 
с изменениями № 181), президиум Республиканского комитета 
Белорусского профсоюза работников здравоохранения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Председателям организаций Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения всех уровней под персональную 
ответственность: 

1.1. рассмотреть Постановление № 152 с изменениями № 181 на 
заседаниях руководящих профсоюзных органов с участием 
председателей, членов ревизионных комиссий; 

1.2. обеспечить неукоснительное выполнение указаний 
Постановления № 152 с изменениями № 181, обратив особое внимание 

подпункт 1.2, изложенный в новой редакции и обязывающий 
внутри каждой профсоюзной организации «осуществлять контроль за 
остатками и движением денежных средств по банковским счетам, 
запрашивать информацию о движении средств по счетам, осуществлять 
просмотр операций по счетам в системах платежей «Клиент-банк» и 
«Интернет-банкинг», а также с использованием иных средств. 
Обеспечить проведение ежемесячной сверки платежей с данными 
бухгалтерского учета и документами, являющимися основанием для 
оплаты, с составлением актов сверки»; 



2 

необходимость обеспечивать следующую последовательность 
действий перед перечислением денежных средств в безналичном 
порядке: 

перечислять денежные средства в безналичном порядке только на 
основании составленных на бумажном носителе реестров платежей или 
платежных поручений, подписанных в обязательном порядке 
руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером, казначеем); 

обеспечить подписание платежных документов при их отправке в 
банк двумя электронными цифровыми подписями (ЭЦП) -
руководителя (его заместителя, иного,. уполномоченного лица) и 
главного бухгалтера (бухгалтеру 

2. Республиканскому, областным, Минскому городскому 
комитетам Белорусского , прдфро^оза п работников здравоохранения 
довести Постановление № 152 с, изменениями № 181, а также настоящее 
постановление до исполнения профсоюзных организаций, находящихся 
на профобслуживании, и обеспечить его выполнение. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на отдел финансовой работы Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения (О.В.Шастина), руководителей 
территориальных организаций Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения, заведующих отделами финансовой работы-главных 
бухгалтеров территориальных организаций Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г. 
Подлежит исполнению: 
Белорусским профсоюзом работников здравоохранения, 

территориальными организациями Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения, первичными (объединенными) профсоюзными 
организациями Белорусского профсоюза работников здравоохранения, 
осуществляющими ведение бухгалтерского учета с использованием 
программного обеспечения,- с 1 января 2026 г.; 

первичными (объединенными) профсоюзными организациями 
Белорусского профсоюза работников здравоохранения, 
осуществляющими ведение бухгалтерского учета без использования 
программного обеспечения,- с 1 марта 2026 г. 

Председатель 
Республиканского комитета 



С ABET ФЕДЭРАЦЬП 
ПРАФСАЮЗАУ БЕЛАРУС-1 

ПРЭ31ДЫУМ 

I I А С Т А Н О В А 

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОФСОЮЗОВ БЕЛАРУСИ 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

z s . rt.zozs ж / / / 
i .Мшск г.Минск 

О внесении изменений в 
постановление Президиума 
Совета ФПБ 

В целях совершенствования контроля за перечислением денежных 
средств в безналичном порядке, исключения нарушений финансовой 
дисциплины в организациях, созданных на основе собственности 
Федерации профсоюзов Беларуси, членских организациях ФПБ и их 
организационных структурах Президиум Совета Федерации 
профсоюзов Беларуси ПОСТАНОВЛЯЕТ; 

1. Внести в постановление Президиума Совета Федерации 
профсоюзов Беларуси от 29 июня 2023 г. Ш 152 "Об отдельных вопросах 
финансово-хозяйственной деятельности" следующие изменения: 

подпункт 1.2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
"1,2. осуществлять контроль за остатками и движением денежных 

средств гю банковским счетам, запрашивать информацию о движении 
средств по счетам, осуществлять просмотр операций по счетам 
в системах платежей "Клиент-банк" и "Интернет-банкинг", а также 
с использованием иных средств. Обеспечить проведение ежемесячной 
сверки платежей с данными бухгалтерского учета и документами, 
являющимися основанием для оплаты, с составлением актов сверки;"; 

пункт 1 после подпункта 1.3 дополнить подпунктом 1,3'следующего 
содержания: 

"обеспечить подписание платежных документов при их отправке 
в банк двумя электронными цифровыми подписями (ЭЦП) - руководителя 
(его заместителя, иного уполномоченного лица) и главного бухгалтера 
(заместителя главного бухгалтера, бухгалтера, казначея);"; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
"5. Руководителям унитарных предприятий "Беларустурист", 

"Издательский Дом "Проф-Пресс", учреждений "Спортивный клуб ФПБ" 
и "Дирекция по управлению собственностью Ф11Б" обеспечить контроль 
за выполнением настоящего постановления руководителями дочерних 
и подчиненных организаций."; 



2 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
"6, Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Председателя ФПБ Акудович B.C., главное 
управление профсоюзного контроля ФПБ (С.А.Холодок), главное 
финансово-экономическое управление ФПБ (Н.В.Тарлецкая) и 
руководителей членских организаций ФПБ.". 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г. 
11 о дл ежит и с полней ию: 
организациями ФПБ, членскими организациями и их 

организационными структурами, за исключением профсоюзных 
организаций, осуществляющих ведение бухгалтерского учета без 
использования программного обеспечения, - с 1 января 2026 г.; 

профсоюзными организациями, осуществляющими ведение 
бухгалтерского учета без использования программного 
обеспечения, - с 1 марта 2026 г. — 

' V.' " " \ л 
• • / х / у % 

Председатель . •/ д л я ^ \ 
Федерации профсоюзов п т с j Т - Ю.А.Сенько 

M i 



Беларуси' нрафесшны саюз 
работшкау аховы здароуя 

РЭСТТУБЛЖАНСКТ 
KAJMIT3T 

ПРЭ31ДЫУМ 
П А С Т А Н О В А 

f Г Х № <1££ 
г. M i иск 

О мерах по реализации постановления 
президиума Совета ФПБ от 29.06,2023 
№152 «Об отдельных вопросах 
финансово-хозяйственной 
деятельности» 

Белорусский профессиональный сою 
работников здравоохранения 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
КОМИТЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Минск 

Во исполнение прилагаемого постановления Президиума Совета 
от 29.06.2023 №152 «Об отдельных вопросах финансово-

хозяйственной деятельности» (далее - Постановление №152), 
предварительно рассмотрев обозначенные вопросы на совещаниях 
с председателями, главными бухгалтерами территориальных 
организаций Белорусского профсоюза работников здравоохранения, а 
также членами ревизионной комиссии профсоюза, президиум 
Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Председателям организаций Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения всех уровней под персональную 
ответственность: 

1.1. рассмотреть Постановление №152 на заседаниях 
руководящих профсоюзных органов с участием председателей, членов 
ревизионных комиссий; 

1.2. обеспечить неукоснительное выполнение указаний по 
пункту 1 Постановления №152, обратив внимание наследующее: 

по подпункту 1.3. пункта 1 - перечисление денежных средств в 
безналичном порядке производить строго после подписания платежных 

платежных 
руководителем 

поручений), 
и главным 

документов (реестр платежей или 
составленных на бумажном носителе, 
бухгалтером (бухгалтером, казначеем); 

по подпункту 1.5. пункта 1 - при осуществлении о п е р а ц и й с 
наличными денежными средствами, в том числе непостоянного 
характера, лицо, осуществляющее кассовые операции, должно быть 



2 

письменно ознакомлено с Инструкцией о порядке ведения кассовых 
операций и расчетов наличными денежными средствами в Республике 
Беларусь и обеспечить соблюдение требований законодательства 
Республики Беларусь, установленные к таких операциям; 

1.3. ежеквартально отчитываться перед руководящим 
профсоюзным органом о доходах и расходовании финансовых средств с 
обязательным отражением информации в протоколах заседаний этого 
руководящего органа (рекомендуемая форма отчета председателя 
прилагается) в сроки: 

председателям первичных (объединенных) профсоюзных 
организаций - не позднее последнего числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом; 

председателям Республиканского комитета, территориальных 
организаций профсоюза - не позднее второго месяца квартала, 
следующего за отчетным кварталом. 

2, Руководящим профсоюзным органам всех уровней: 
2.1. заслушивать отчет председателя профсоюзной организации о 

доходах и расходовании финансовых средств не реже одного раза в 
квартал с обязательным отражением информации в протоколе заседания 
руководящего органа; 

2.2. принимать меры по обеспечению и способствовать 
надлежащей работе профсоюзной организации, эффективному 
выполнению уставных целей и задач; не допускать действий 
(бездействий), наносящих вред профсоюзной организации; 

2.3. незамедлительно информировать вышестоящую 
профсоюзную организацию о случаях выявления фактов 
коррупционных правонарушений, преступлений против собственности, 
злоупотребления служебными полномочиями должностными и иных 
лицами - участками финансово-хозяйственной деятельности. 

3. Установить для организаций Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения следующий порядок и сроки сдачи 
наличных денежных средств, поступивших в кассу: 

для организаций с непостоянным поступлением наличных средств 
в кассу (не более пяти дней в предыдущем календарном, месяце) остаток 
наличных белорусских рублей в кассе не устанавливать; сдачу 
наличных денежных средств в обслуживающий банк производить не 
позднее следующего рабочего дня после их поступления в кассу; 

для организаций с постоянным поступлениям наличных денежных 
средств в кассу (более пяти дней в предыдущем календарном месяце) 
предоставить право самостоятельно установить порядок и сроки сдачи 
наличных денежных средств в банк, определение их остатка в кассе в 



2 

строгом соответствии с нормативных правовых актов Республики 
Беларусь по ведению кассовых операции и расчетов наличными 
денежными средствами. 

4. Обратиться к ревизионным комиссиям Белорусского 
профсоюза работников здравоохранения по вопросу оказания 
действенной помощи организациям профсоюза посредством 
регулярного и качественного проведения проверок (ревизий) 'их 
финансово-хозяйственной деятельности, проведения иных 
мероприятий, направленных на упреждение возможных нарушений и 
(или) злоупотреблений в работе. 

5. Республиканскому, областным, Минскому городскому 
комитетам Белорусского профсоюза работников здравоохранения: 

5.1. довести Постановление №152, а также настоящее 
постановление; до сведения профсоюзных организаций, находящихся на 
профобслуживании, и обеспечить его выполнение под личную 
ответственность их председателей; 

5.2, обеспечить периодичность проведения проверок финансово-
хозяйственной деятельности и внутрипрофсоюзной финансовой 
дисциплиной в организациях с правами юридического лица, 
находящихся на профобслуживании, специалистами бухгалтерской 
службы, установленную постановлением президиума Республиканского 
комитета Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 
12.07.2023 №255. 

6. Председателям Минской городской, областных организаций 
Белорусского профсоюза работников здравоохранения: 

принять исчерпывающие меры по обеспечению работы 
территориальных организаций, организаций, находящихся на 
профобслуживании, в строгом соответствии с законодательством 
Республики Беларусь; 

незамедлительно информировать Республиканский комитет 
профсоюза о фактах в организациях профсоюза, указанных в пп. 2,3. п. 
2 настоящего постановления. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на председателя Республиканского комитета, председателей 
областных, Минской городской организаций Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения. 

Председатель 
Республиканского комитета ) / В.Д.Шило 



к мшпанивлению президиума 
Республиканского комитета БГ1РЗ 
от 12.07.2023 № 256 

ОТЧЕТ О ДОХОДАХ 
И РАСХОДОВАНИИ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ 

ЗА квартал 20 года 

(Ф И О руководитель профсоюзной организации, наименование профсоюзной организации) 1 

•. рублен 

Наименование статьи доходов и расходов 
2 

i 

Источники поступлений 1 н а п а р в д е н н я 
р а с.х о л о паи и я с р ел с т в Примечание (дня 

указания конкретной 
информации о 

мероприятиях (целях), на 
которые израсходованы 

средства) 

Наименование статьи доходов и расходов 
2 

i 

Членские 
профсоюзные 

взносы и проценты 
банка 

Другие источники 

Примечание (дня 
указания конкретной 

информации о 
мероприятиях (целях), на 

которые израсходованы 
средства) 

Наименование статьи доходов и расходов 
2 

i 

Членские 
профсоюзные 

взносы и проценты 
банка 

средства 
Нанимателя по 
Коллективному 

договору 

Иные 

Примечание (дня 
указания конкретной 

информации о 
мероприятиях (целях), на 

которые израсходованы 
средства) 

1 -1 3 4 5 6 7 
] О С Т А Т О К С Р Е Д С Т В целевого, финансирования гш 

начало отчетного к в а р т а л а (сальдо счета 86) 
1 

X 
~> ДОХОДЫ за отчстныН к в а р т а л (кредит счета 86) 2 

/ з . ИТОГО ДОХОДЫ с остатком (сумма строк 1 -2) 3 

РАСХОДЫ за отмстим К к в а р т а л (дебет счета 86) 

4. Целевые мероприятия (сумма строк 5 - 4 1 ) 4 

•1 1 Фонд помоши . в том числе S 

Материальная помощь 5.1. 

безвозмездная (спонсорская) помощь 5..2. 

•1 2 Спортивная и культурно-массовая работа 
(сумма строк 6.1. -6.2.1. и том числе: 

6 

к) льтурно-массовая работа 6.1. 

спортивно-оздоровительная рабога 6.2. 

4.3 Туриетско-экскурсионная деятельность, в том числе: 7 

услуги ТЭУП "Беларустуриег" 7.1. 

услуги иных исполнителей 7.2. 

г '4 4 Информационная работа 8 

4.5. Обучение профсоюзных кадров и актива 9 

4 6 Органи шиионные расходы 10 

4 7 Расходы на целевые мероприятия (а районе, городе, 
области) 

II 

5. Административно-хозяйственные расходы 
(сумма строк 1J - 15) 

12 

5 1 Заработная плата штатным работникам без начислений 
(вознаграждение профсоюзному активу за выполнение 
общественной нагрузки) 

13 

5 т Обязательные отчисления (в ФСЗН и Белгоестрах) 14 

5 3 . Прочие расходы 15 

6. ИТОГО РАСХОДЫ за о т ч е т н ы й к в а р т а л (сумма строк 
4. 12) 

16 

7, ОСТАТОК" С Р Е Д С Т В на конец отчетного к в а р т а л а 
(сальдо счета 86) (строка 3 минус строка 16) 

17 1 

X 

О т ч е т п р о ф о с ю з н о м у органу п р е д с т а в и л : П р е д с е д а т е л ь 
( подпись, расшифровка подписи) 

Отчет составил: казначей (главный бухгалтер, бухгалтер) 
(нужное поОчеркнуть) < подпись, расшифровки noonucuj 



СЛАВ/;: ] чд :д ж / щ ш 
11РАФСАЮЗАУ ЫлЛАРУС'1 

ПРЭ31ДЫУМ 

П А С Т А Н О В А 

совет ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОФСОЮЗОВ БЕЛАРУСИ 

п р е з и д и у м 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Z&. 06.2023 № //Г£ 
г. Mi не к 

Об 0 1 дельных вопросах 
фп11 а н с о в о - х о з я й с • г в с и н of i 
деятельности 

г. Минск 

13 связи с выявленными грубыми нарушениями финансовой 
деятельности, допущенными отдельными должностными лицами 
opiamnun-ий, созданных на основе собственности; Федерации 
профсоюзов Беларуси (далее opi апизацни ФПВ), и 
организационных структур членских организаций ФПВ с 
использованием своих служебных полномочий, и в целях 
недопущения впредь причин и условий, способствующих 
совершению коррупционных правонарчл нений, преступлений против 
собственности, усиления к о т роля за ф и 11 ш t с о в о - х оз я й ст в с н но й 
деятельностью организации ФПВ и организационных структур 
членских организаций ФПВ Президиум С о в е т Федерации 
профсоюзов Беларуси ПОСТАНОВЛЯВ. I: 

I. Руководителям организации ФПЬ, членских : организации 
ФПВ и их организационных структур: 

1.1. при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности 
руководствоваться шкоподательсiвом Республики Беларусь; 

1.2. осуществимть контроль ш остатками и движением 
денежных средств по банковским счегам. запрапниппь информацию 
о движении среде гв по счетам, осуществлять просмотр: операций по 
счетам в системе шектронных платежей "Клиент-банк", а также с 
использованием иных средеiв; 

1.3. перечислять денежные средеiпа и безналичном порядке 
шлько на основании составленных на бумажном носителе реестров 
плагежей или платежных поручении, подписанных в обязательном 
I; прядке руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером, 
казначеем); 

1.4. обеспечить п о е т я н п ы й системный к о т роль 5а 
перечислением денежных средств на банковские счета главною 



ovxvajYvepa yi vrnux а ш т а ш с т а ш m \ \ о р г Ш И Й , | Щ е И Ш 
правом подписи финансовых документов: 

1.5. при осуществлении операций с наличными белорусскими 
рублями, а также расчетов наличными денежными средствами на 
территории Республики Беларусь руководствоваться нормативными 
правовыми актами Республики Беларусь по вопросам ведения 
кассовых операций и расчетов наличными денежными средствами; 

1.6.установить порядок и сроки сдачи наличных денежных 
средств, оста го к наличных белорусских рублей в кассе, учитывая 
необходимость своевременного поступления наличных денежных 
средств в банки, обеспечения их сохраипости, специфику работы 
opi аиизагшй, их подразделений: 

1.7. обеспечить сверку данных средства контроля налоговых 
органов с данными бухгалтерского учета организаций, 
использующих кассовое и иное оборудование при приеме денежных 
средств, в случае обнаружения несоответствия информации о сумме 
платежей, отраженных в системе контроля кассового оборудования, 
принимать меры в соответствии с законодательством Республики 
Беларусь: 

1.8. обеспечить сохранность документов бухгалтерского учета, 
и Юм числе платежных документов и приложений к ним, в течение 
сроков, установленных законодательством: 

1.9. осуществлять контроль ш расчетами с дебиторами и 
кредиторами, сохранностью основных средств, материалов, иного 
имущества организаций ФПБ. членских организаций ФПБ и их 
о р [ ан из а ц и о н и ь i х стр у к тур; 

1.10. осуществлять контроль за соблюдением налогового 
законодательства, полной и своевременной уплатой налогов, иных 
обязательных платежей. 

2. Членским организациям ФПБ: 
2.1. принять соответствующие решения о ежеквартальном 

отчете председателей профсоюзных организаций перед 
руководящими профсоюзными органами о доходах и расходовании 
финансовых средств с обязательным отражением информации в 
протоколах заседаний У Т И Х руководящих профсоюзных органов; 

2.2. довести настоящее постановление до сведения 
профсоюзных opi а низа ни и и обеспечить его выполнение под личную 
(н ветст веиное гь их iipедсе/uri с; 1 сй, 



3. 13 случае выявления фактов коррутщмшшых правонарушений, 
преступлений против собственности, злоупотребления iслужебными 
полномочиями должностными лицами организаций Ф1ТШ, членских 
организаций Ф П Б и их организационных структур незамедлительно 
информировать собственники имущества, соответствующие членские 
организации Ф11Б, 

4. Руководителям оркшизашш ФПЬ, членских ^организаций 
ФПЬ и их организационных структур > каииь на диегшпдинарлукх 
материальную, административную и уголовную ответственность 
'.а противоправное, виновное неисполнение или непадл ежа шее 
исполнение требований закон одач ел ьсгва Реенубли к и Беларусь, 
а 1акжс на имущественную ответственность за ущерб, причиненный 
организации в результате их неправомерных действий (бездействия), 

5. Руководителям унитарных предприятий "Беларуетуриет". 
"Белирофсоюзкурорт", "Издательский Дом "Нроф-Преес", Учреждения 
"Спортивный клуб ФПБ" обеспечить контроль за выполнением 
настоящего постанов лен ни руководи i елями дочерних и пол чиненных 
ору айн шиип. 

6. Контроль us выполнением настоящею постановления 
возложить на замес i т е л я Председателя ФПЬ Грачева В.П.. 
руководителей членских организаций ФПБ, главное управление 
профсоюзного контроля (С.А.Холодок) и главное финансово-
экономическое управление (Ж.ААрхмпец) аппарата Совета ФПБ, 
Учреждение "Дирекция но у правлению собственностью ФПБ" 
(Л. 11. К v ли н кович), руководителей орган изаци и, указанных в 
пункте 5 настоящего ij.uaтановлепня. 

Председатель ^ д I 
Федерации проферрздв . М.С.Орда 


